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\ GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE SOCIALISTE

Nr. prot. Tiranéd, mé / /2025

Lénda: Depozitim projektligji.

Drejtuar: Z. Niko PELESHI
KRYETAR I KUVENDIT TE SHQIPERISE

I nderuar z. Kryetar,

Bazuar né nenin 78, 81 pika 1, 83 t& Kushtetutés t&¢ Republikés sé Shqipérisé dhe nenit 68, té
Rregullores s&¢ Kuvendit, Ju parages pér shqyrtim dhe miratim projektligjin “Pér disa shtesa
né ligjin nr. 9131, daté 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, té
ndryshuar”.

Ju faleminderit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Kuvendi

PROJEKTLIGJ

Nr. 12025

PER DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 9131, DATE 8.9.2003, “PER RREGULLAT E
ETIKES NE ADMINISTRATEN PUBLIKE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e njé deputeti,
Kuvendi i Republikés sé& Shqipérisé

VENDOSI:

Né ligjin nr. 9131, daté 8.9.2003, “Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike” béhen
kéto shtesa:

Neni 1

Pas nenit 5 shtohet neni 5/1, me két& pérmbajtje:
“Neni 5/1

Transparenca dhe shmangia e konfliktit t€ interesit né ndérveprimet me palé té
treta

1. Népunésit publiké q& kané funksione vendimmarrése gjaté ushtrimit t& detyrés sé tyre, si
dhe personat q& ushtrojné funksione t€ larta publike, pérfshiré deputetét dhe anétarét e
Késhillit t& Ministrave, n& ushtrimin e detyrés sé tyre, veprojné né ményré transparente dhe
t€ pérgjegjshme n&€ ¢do komunikim apo ndérveprim me persona fiziké apo juridiké qé&
pérfagésojné ose promovojné interesa t€ veganta pér vendimmarrje né institucionet
publike.

2. Cdo kontakt ose takim q& ka pér géllim ndjekjen e njé interesi t& veganté deklarohet
prané institucionit pérkatés brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga zhvillimi i tij. Deklarata



pérmban t€ paktén datén, temén dhe pjesémarrésit, pa pérfshiré t& dhéna konfidenciale apo
personale.

3. Institucionet e administratés publike krijojné dhe administrojné njé regjistér té
deklarimeve sipas pikés 2 t& kétij neni. Regjistri pérmban t& dhéna t& pérgjithshme dhe
béhet publik né pérputhje me legjislacionin pér té drejtén e informimit si dhe legjislacionin
pér mbrojtjen e t&€ dh&nave personale.”

Neni 2
NE nenin 21 shtohet paragrafi i dyt€, me kété pérmbajtje:

“Brenda 6 (gjasht&€) muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, Késhilli i Ministrave miraton
procedurat dhe formatin pér deklarimin dhe publikimin e takimeve e kontakteve me
pérfagésues té€ interesave private”.

Neni 3

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité€ pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

NIKO PELESHI



RELACION
PER

PROJEKTLIGJIN “PER DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 9131, DATE 8.9.2003,
“PER RREGULLAT E ETIKES NE ADMINISTRATEN PUBLIKE”, TE
NDRYSHUAR?”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektligji éshté forcimi i parimeve t& transparencés, pérgjegjshmérisé dhe
integritetit né administratén publike, pérmes vendosjes s€ detyrimit pér deklarimin e
kontakteve dhe takimeve me pérfagésues té interesave private. Objektivi kryesor &shté
parandalimi i ¢do forme ndikimi t€ papérshtatshém apo konflikti interesi né proceset e
vendimmarrjes publike, duke siguruar njé& raportim t€ qartg, t€ strukturuar dhe transparent
té ndérveprimeve midis népunésve publiké dhe paléve t€ treta q€ pérfagésojné interesa t&
veganta. Ky angazhim &shté plotésisht né pérputhje me rekomandimet e GRECO pér
Shqipériné dhe me standardet ndérkombétare né fushén e integritetit publik.

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARKSITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektligji synon t& plotésojé boshlléget ekzistuese né kuadrin ligjor q& rregullon etikén
dhe integritetin né administratén publike, duke futur dispozita t& posagme pér rritjen e
transparencés s€ ndérveprimeve midis zyrtaréve publiké dhe subjekteve private me interesa
té vecanta. Legjislacioni aktual nuk parashikon njé detyrim té qarté pér deklarimin e
takimeve apo kontakteve té tilla, ¢cka krijon hapésiré pér perceptime negative dhe pérfshirje
t& paformalizuar n€ proceset € vendimmarrjes.

Pérmes kétij projektligji, parashikohet krijimi i regjistrave publiké t& deklarimeve, t& cilét
do t& mundésojné kontroll mé t& madh publik dhe institucional mbi ké&to ndérveprime, duke
rritur transparencén dhe llogaridhénien. Ky mekanizém synon forcimin e integritetit
institucional, rritjen e besimit t&€ publikut tek institucionet shtetérore dhe sigurimin e
zbatimit t& rekomandimeve t& Raundit t& V-t& t& Vleré&simit t&¢ GRECO pér Shqipériné.



III. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektligj éshté né pérputhje me nenet 81, 83 pika 1 dhe 100 t& Kushtetutés sé&
Republikés sé Shqipérisé. Parimet e tij jan& t& pérafruara me praktikat mé t&€ mira
ndérkombétare né fushén e etikés dhe transparencés né administratén publike.

IV. VLERKESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektligj nuk synon pérafrim t€ legjislacionit me acquis t&€ Bashkimit Evropian, ndaj
nuk ka vleré&sim t& shkall&s s€ pérafrimit.

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektligji pérbéhet nga dy dispozita. Ai sjell dy ndryshime thelbé&sore né& Ligjin nr. 9131,
daté 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, me synimin pér t€ rritur
transparencén, pér t€ shmangur konfliktin e interesit dhe pér t&€ forcuar integritetin né
proceset e vendimmarrjes publike.

Sé& pari, projektligji parashikon shtimin e nj& neni t& ri 5/1, i cili vendos njé detyrim t& qarté
dhe t& unifikuar pér deklarimin e ¢do takimi ose kontakti t€ zhvilluar nga népunésit publiké
gé kané funksione vendimmarrése gjaté ushtrimit t& detyrés s€ tyre, deputetét, anétarét e
Késhillit t&¢ Ministrave dhe ¢do person tjetér q€ ushtron funksione t& larta publike, me
pérfagésues té interesave private. Ky nen adreson njé boshllék t& réndésishém né kuadrin
ligjor aktual, i cili nuk parashikon njé mekanizém t€ posagém pér evidentimin dhe
publikimin e ndérveprimeve t€ k&saj natyre.

Neni i ri 5/1 pércakton se:

e (Cdo kontakt apo takim q& ka pér géllim ndjekjen ose promovimin e njé interesi té&
veganté né proceset € vendimmarrjes publike duhet t&€ deklarohet brenda 15 ditéve
prané institucionit pérkatés.

e Deklarimi duhet t& pérmbajé t& paktén datén, temén dhe pjesémarrésit, duke pérjashtuar
¢do t€ dhéné konfidenciale ose personale.

¢ Institucionet e administratés publike detyrohen t€ krijojn€ dhe administrojné njé
regjistér publik t€ deklarimeve, i cili publikohet né pé€rputhje me legjislacionin pér t&
drejtén e informimit dhe mbrojtjen e t€ dhénave personale.

Me kété ndérhyrje, projektligji synon t& garantojé transparencén e ndérveprimeve mes
sektorit publik dhe aktoréve privaté, t& minimizojé rreziget e ndikimit t& papérshtatshém
dhe t& forcojé pérgjegjshmériné institucionale. Kjo masé &shté gjithashtu né pérputhje t&



ploté me rekomandimet e GRECO, t& cilat kérkojné forcim t& mekanizmave t& raportimit
dhe hapjes s& proceseve t& ndérveprimit me palé té treta.

Po ashtu, parashikohet shtimi i nj& paragrafi t& ri né nenin 21, i cili ngarkon Ké&shillin e
Ministrave gé brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e ligjit t& miratoj& formatin dhe procedurat
pér deklarimin dhe publikimin e takimeve.

Népérmjet kétyre dy propozimeve, projektligii synon t€ krijojé njé mekanizém t&
géndrueshém dhe transparent, pér forcuar integritetin e administratés publike dhe pér t&
rritur besimin e publikut né vendimmarrjen publike.

VI. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e k&tij ligji ngarkohen t& gjitha autoritetet publike q& jané subjekt i ligjit pér
etikén n& administratén publike, si dhe Ké&shilli i Ministrave pér miratimin e aktit nénligjor
né zbatim t€ tij.

VIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektligji &shté& hartuar me nismén e njé& deputeti.

VIII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektligji nuk shogérohet me efekte financiare.




